
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 88 del 08/09/2022

Responsabile dell'Area Tecnica:  VALENTINA FRIGERIO

OGGETTO: OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 86/2022 DI AFFIDAMENTO SERVIZIO 
TRASPORTO SCUOLABUS SUL TERRITORIO COMUNALE DI SULZANO- SETTEMBRE 
2022-GIUGNO 2023 A FAVORE DELLA SOCIETA’ ARCHINI PAOLO DI MONTE ISOLA 
(Bs) ED APPROVAZIONE PROROGA ALLA SOCIETA’ USCENTE PER I MESI DI 
SETTEMBRE E OTTOBRE 2022.

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Richiamata la deliberazione G.C. n. 209 del 07.10.1998 esecutiva a norma di legge, con la quale si 
approvava il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2019 del 13.06.2019, con il quale la sottoscritta arch. Valentina 
Frigerio è stata nominata, con decorrenza 13.06.2019, Responsabile del Servizio Tecnico;

Visto il Bilancio anno 2022 approvato;

Visti l'art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2002;

Premesso che si rende necessario affidare il servizio di trasporto scolastico scuolabus per il 
periodo da SETTEMBRE 2022 a GIUGNO 2023, in quanto il servizio attuale è scaduto al 30 
giugno 2022;

Vista la carenza tra i dipendenti comunali e la necessità di procedere con l'affidamento esterno del 
servizio professionale;

Richiamato l'invito a presentare un preventivo per il servizio di trasporto scolastico inviato in data 
21/07/2022 prot. n. 5182, a n.5 ditte specializzate in tali sevizi:

 Autonoleggio Valcalepio Di Cristinelli Tomasino & C. Snc di Adrara San Martino (Bg);
 Sebintours Di Zanotti Daniele & C. Snc di Sale Marasino (Bs);
 Autoservizi Lancini Di Ancini Giuliano & C. Snc di Adro (Bs);
 Autonoleggio Castello Dei F.Lli Ghirardi Angelo Piergiuseppe E C. Snc di Passirano (Bs);
 Imagna Bus Srl di Locatello (Bg);

Preso atto che entro la data di scadenza del 16/08/2022 è pervenuta una sola offerta da parte di 



Sebintours Di Zanotti Daniele & C. Snc di Sale Marasino (Bs) del 28/07/2022 prot. n. 5340;

Ritenuto pertanto di procedere al perfezionamento della gara per l'affidamento del servizio 
professionale, mediante sistema informatico SINTEL ARCA Regione Lombardia, ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016;

Richiamata la documentazione allegata all'invito del 21/07/2022 prot. n. 5182, tra cui il capitolato 
prestazionale e l'elenco indicativo del percorso delle fermate sul territorio;

VISTA la gara n. 158278474 svolta il 18/08/2022 con scadenza al 25/08/2022 come da report 
procedura Sintel alla quale è stata invitata la ditta Sebintours Di Zanotti Daniele & C. Snc di Sale 
Marasino (Bs);

Preso atto che per necessità amministrative si è prorogato la scadenza della presentazione 
dell'offerta al 29/08/2022 come da report procedura Sintel, avvisando la ditta invitata;

Vista la comunicazione della ditta in data 29/08/2022 prot. n. 6036 trasmessa al protocollo 
comunale con la quale rinuncia all'affidamento del servizio in oggetto;

Preso atto della chiusura della procedura sul portale telematico, senza l'aggiudicazione a ditta 
specializzata;

Preso atto dell'esito della gara;

Preso atto che il servizio di trasporto scuolabus deve essere garantito nei tempi dettati dall'inizio 
della scuola e la ditta uscente è immediatamente operativa conoscendo le modalità e tipologia di 
servizio richiesti;

Richiamata la determina n. 86/2022 con la quale si è affidato alla ditta uscente Società ARCHINI 
PAOLO, VIA SIVIANO 88, 25050, MONTE ISOLA (Bs), p.iva 01371800176, il servizio in oggetto 
alle stesse condizioni dell'anno precedente per il periodo SETTEMBRE 2022-GIUGNO 2023;

Preso atto della necessità di rettificare la determina n. 86/2022 prevedendo una proroga 
temporale alla validità dell'affidamento precedente alla ditta uscente di due mesi, settembre e 
ottobre 2022, nelle more di una nuova procedura di affidamento;

Sentita la ditta uscente se disponibile ad assumersi l'esecuzione del servizio per i due mesi sopra 
detti, in quanto non vi sono i tempi amministrativi per redigere nuova gara e predisporre le 
condizioni per l'espletamento del servizio di trasporto scolastico entro il 12/09/2022;

Vista la disponibilità della ditta Società ARCHINI PAOLO, VIA SIVIANO 88, 25050, MONTE 
ISOLA (Bs), p.iva 01371800176, ad eseguire il servizio in oggetto, alle stesse condizioni dell'anno 
precedente, per i mesi di settembre e ottobre 2022;

Ritenuto pertanto di confermare la proroga di due mesi dell'affidamento del servizio in oggetto alla 
Società ARCHINI PAOLO, VIA SIVIANO 88, 25050, MONTE ISOLA (Bs), p.iva 01371800176, per 
un importo pari ad € 4.997,50 IVA esclusa, alle stesse condizioni dell'anno precedente;

Ritenuto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del TUEL 267/2000 di esprimere parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

Attestato che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile 
da parte del Responsabile di servizio del Settore Servizi finanziari; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 



Vista la L.120/2020;

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA

1) Di prorogare per i mesi di settembre e ottobre 2022, nelle more dell'individuazione del 
nuovo contraente con procedura specifica, l'affidamento dell'incarico del servizio di 
trasporto scolastico, alla Società ARCHINI PAOLO, VIA SIVIANO 88, 25050, MONTE 
ISOLA (Bs), p.iva 01371800176, alle stesse condizioni dell'anno precedente, per un 
importo pari ad € 4.997,50 IVA esclusa;

2)Di impegnare, ed imputare la spesa complessiva di € 4.997,50 escluso IVA 22%, per un 
totale di € 6.096,95 IVA compresa, al capitolo 1524-00 Codifica 04.06_1.03 del bilancio anno 
2022 approvato;

Di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 2022;

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del 
TUEL;

 Di comunicare copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività dello stesso, 
alla ditta Società ARCHINI PAOLO, VIA SIVIANO 88, 25050, MONTE ISOLA (Bs), p.iva 
01371800176, e all'Ufficio Ragioneria;

 Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, TU;

 Il codice AUSA del Comune di Sulzano è 0000239029;

Dato atto che:

 la Società ARCHINI PAOLO, VIA SIVIANO 88, 25050, MONTE ISOLA (Bs), p.iva 
01371800176, è tenuta all'assolvimento degli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla 
prestazione del servizio in oggetto;

 Il CIG attribuito al servizio oggetto del presente atto è Z4C377F0C0;

 La società affidataria ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva in merito 
al disposto della succitata normativa;

 Che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari da parte della ditta Società ARCHINI PAOLO, VIA SIVIANO 88, 25050, 
MONTE ISOLA (Bs), p.iva 01371800176, ivi compresa l'indicazione del CIG, provvedendo, 
in caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 8 del 
medesimo articolo 3;

  Il Responsabile dell'Area Tecnica
                                   Arch. Valentina Frigerio



La Responsabile dell'Area Tecnica
F.to  VALENTINA FRIGERIO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 08/09/2022 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


